Дело № 02-0440/20/2019
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

        19 декабря 2019 года                                                           город Симферополь

Суд в составе: председательствующего - мирового судьи судебного участка №20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанова С.Г., при помощнике мирового судьи – Бошкове В.М.,
          рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» к Кирдан Роману Петровичу о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию,

установил:

26.11.2019 года Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» обратилось в суд с иском к Кирдан Роману Петровичу о взыскании задолженности за услуги по теплоснабжению за период с 01.08.2018 г. по 31.07.2019 г.
Исковые требования мотивированы тем, что истец является централизованным поставщиком тепловой энергии, осуществляет поставку тепловой энергии ответчику. Ответчик является потребителем тепловой энергии, проживающим в квартире многоквартирного дома, подключенного к системе централизованного теплоснабжения по адресу: <данные изъяты>. В связи с ненадлежащим исполнением ответчиком своих обязательств по оплате тепловой энергии, сумма долга за период с 01.08.2018 г. по 31.07.2019 г., составила 22 581,10 рублей, которые истец просит взыскать с ответчика.
Представитель истца Константов И.С. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, направил в адрес суда заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против вынесения заочного решения (л.д. 56).
Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается соответствующим почтовым уведомлением (л.д. 28), направил в адрес суда возражения на исковое заявление (л.д. 42), в которых просил в иске отказать указав что он не является потребителем тепловой энергии, между сторонами отсутствуют договорные отношения, а также иные обязательства, к нему с предложением о заключении договора истец не обращался, денежных требований не предъявлял. Иных заявлений, в том числе о рассмотрении дела в его отсутствие, от ответчика в адрес суда не поступало.
            Учитывая  мнение истца, не возражавшего против вынесения заочного решения, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле, в порядке заочного производства в соответствии со ст. 233 ГПК РФ.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Ответчик зарегистрирован и проживает в квартире <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты>, что подтверждается копией лицевого счёта  (л.д. 36) и ответом МВД по РК на соответствующий запрос суда (л.д. 41).
Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от 09.12.2019г. право собственности на вышеуказанную квартиру зарегистрировано на <данные изъяты> (ИНН <данные изъяты>, ОГРН <данные изъяты>) (л.д. 39).
При этом в  Единый  государственный реестр юридических лиц  29.01.2019г. была внесена запись о прекращении юридического лица <данные изъяты> путем реорганизации в форме преобразования  в <данные изъяты> (л.д. 45-51), в связи с чем <данные изъяты> не могло быть привлечено к участию в настоящем гражданском деле.
           Согласно ч.2. ст. 223 ГК РФ в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.
    Государственной регистрации в силу п. 1 ст. 131 ГК РФ подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение.
    Согласно ч. 1 ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам относятся жилые и нежилые помещения.
Учитывая, что до настоящего времени право собственности на квартиру <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты>, не перерегистрировано на правопреемника <данные изъяты> - <данные изъяты> (л.д. 48) либо иное лицо, то у суда отсутствуют основания для привлечения соответчиков в настоящем гражданском деле.
Судом установлено, что ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» является централизованным поставщиком тепловой энергии в г. Симферополе, осуществляет поставку тепловой энергии в многоквартирный дом <данные изъяты>.
Согласно акту готовности системы теплоснабжения потребителя система теплоснабжения жилого дома <данные изъяты> готова к эксплуатации в осенне-зимний период в 2018-2019 гг. (л.д. 5).
Согласно справки, представленной истцом, сумма задолженности потребителя за потребленную тепловую энергию за период с 01.08.2018 г. до 31.07.2019 г. составила 22 581,10 рублей. (л.д. 4).
Частью 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации  предусмотрено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
     В силу ч.4 ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.
В соответствии с абзацем 1 пункта 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.
Как следует из ч. 1 ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединённой сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным ст. 546 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 541 Гражданского кодекса Российской Федерации, энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о её фактическом потреблении.
Согласно ч. 1 ст. 543 Гражданского кодекса Российской Федерации, абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии.
Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (ч. 1 ст. 544 Гражданского кодекса Российской Федерации).
На основании п. 1 ст. 548 Гражданского кодекса Российской Федерации правила, предусмотренные ст. ст. 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть.
Частью 1 статьи 15 Федерального Закона РФ «О теплоснабжении» от 27 июля 2010 года №190-ФЗ (далее Закон о теплоснабжении) установлено, что потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения, а п.2 ч.3 указанной статьи предусмотрено, что единая теплоснабжающая организация и теплоснабжающие организации, владеющие на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, обязаны заключить договоры поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя в отношении объема тепловой нагрузки, распределенной в соответствии со схемой теплоснабжения.
Договор поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя заключается в порядке и на условиях, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом для договоров теплоснабжения, с учетом особенностей, установленных правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.
В соответствии с п. 35 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 №808 (далее Правила №808), для заключения договора теплоснабжения с единой теплоснабжающей организацией заявитель направляет единой теплоснабжающей организации заявку на заключение договора теплоснабжения.
Согласно п. 42 Правил №808, договор теплоснабжения гражданина-потребителя с единой теплоснабжающей организацией считается заключенным с даты подключения его теплопотребляющей установки к системе теплоснабжения.
Аналогичные нормы предусмотрены Правилами предоставления коммунальных услуг собственниками и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354.
Таким образом, инициатором заключения договора теплоснабжения выступает именно потребитель тепловой энергии, при этом, в случае, если потребителем тепловой энергии является гражданин, договор считается заключенным с момента подключения к системе теплоснабжения.
Учитывая вышеизложенное, у потребителя (ответчика по делу) возникли обязательства по оплате за услуги по теплоснабжению в связи с началом фактического потребления тепловой энергии, поэтому суд не может принять во внимание довод возражений ответчика о необходимости отказа в иске из-за отсутствия договора между сторонами, а также отсутствия предложений со стороны истца по заключению такого договора.
Пунктом 5 ст. 15 Закона о теплоснабжении предусмотрено, что местом исполнения обязательств теплоснабжающей организации является точка поставки, которая располагается на границе балансовой принадлежности теплопотребляющей установки или тепловой сети потребителя и тепловой сети теплоснабжающей организации или теплосетевой организации либо в точке подключения к бесхозяйной тепловой сети.
В соответствии с п. 2 ст. 19 Закона о теплоснабжении приборы учета устанавливаются в точке учета, расположенной на границе балансовой принадлежности, если договором теплоснабжения или договором оказания услуг по передаче тепловой энергии не определена иная точка учета.
Таким образом, исходя из системного анализа вышеуказанных правовых норм, границей балансовой принадлежности  сетей теплоснабжения между ресурсоснабжающей организацией и потребителем (собственником, управляющей компанией и т.п.) является точка учета, в рассматриваемой ситуации - это узел учета тепловой энергии в многоквартирном доме <данные изъяты>, наличие которого усматривается из Акта готовности системы теплоснабжения от  18.07.2018г. (л.д. 5) и справки по договору (л.д.4).
В связи с вышеизложенным поставка тепловой энергии до прибора учета тепловой энергии является надлежащим исполнением ресурсоснабжающей организацией обязательств по поставке потребителю тепловой энергии.
У сторон по делу отсутствует спор о надлежащем исполнении обязательств по поставке теплоснабжения ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» до прибора учета, установленного в доме по адресу: <данные изъяты>, в котором проживает ответчик.
При этом суд не может согласиться с доводом возражений ответчика о том, что он не является потребителем тепловой энергии, так как соответствующие доказательства не были представлены суду и отсутствуют в материалах дела.
В соответствии с ч.1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).
В силу п. 9 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», оплата тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя осуществляется в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования, или ценами, определяемыми соглашением сторон, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
На протяжении рассматриваемого периода 2018-2019 годов были утверждены следующие тарифы за потребление тепловой энергии: в соответствии с приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 19.12.2017 года № 57/11 с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года тепловая энергия – 2724,43 руб./Гкал; в соответствии с приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 19.12.2018 года № 62/5 с 01 января 2019 года по 31 августа 2019 года тепловая энергия – 2 849,75 руб./Гкал.
Таким образом, начисление платы ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» за тепловую энергию производится в соответствии с установленными Государственным комитетом по ценам и тарифам Республики Крым тарифами.
Спора относительно правильности расчета размера начисленных сумм у сторон не имеется.
В силу п. 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ 06.05.2011 года № 354 потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.
В соответствии с ч. 1 ст. 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию.
Статьей 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.
В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.
Учитывая вышеизложенное, материалами дела подтверждается наличие задолженности ответчика перед Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» за период с 01.08.2018 г. по 31.07.2019 г. в сумме 22 581, 10 рублей.
При таких обстоятельствах, учитывая наличие задолженности за тепловую энергию, принимая во внимание положения норм жилищного и гражданского законодательства, регулирующих спорные правоотношения, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований и наличии оснований для взыскания с ответчика задолженности, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.
В соответствии со ст. 98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
Таким образом, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 877 рублей.
Руководствуясь статьями 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
решил:

Иск ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» к Кирдан Роману Петровичу о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию – удовлетворить.
Взыскать с Кирдан Романа Петровича в пользу ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» задолженность за потребленную тепловую энергию за период с 01.08.2018г. до 31.07.2019г. в размере 22 581 (двадцать две тысячи пятьсот восемьдесят один) рублей 10 коп.
Взыскать с Кирдан Романа Петровича в пользу ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» расходы по оплате государственной пошлины в сумме 877 рублей.
        Разъяснить, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу, при этом мировой судья обязан составить мотивированное решение по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
         В случае подачи такого заявления мотивированное решение будет составлено в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей, заявления о составлении мотивированного решения суда.
         Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
        Мотивированное решение составлено 14.01.2020 года.

Мировой судья:                                                                            С.Г. Ломанов